
1 

Verejné pripomienkové konanie 
v zmysle § 6 ods. 3, ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov 

 

Obecný úrad Lúka dáva zverejnením na úradnej tabuli a webovej stránke 
Obce Lúka na verejné pripomienkové konanie 

 

NÁVRH 
Všeobecne záväzného nariadenia Obce 

Lúka č. 6/2024, 
ktorým sa mení a dopĺňa VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ 
NARIADENIE OBCE ČÍSLO 1/2016 O NAKLADANÍ 

S KOMUNÁLNYM ODPADOM, DROBNÝM STAVEBNÝM 

ODPADOM, OBJEMNÝM ODPADOM 

 

 

K návrhu všeobecne záväzného nariadenia Obce Lúka môžu právnické osoby a 
fyzické osoby uplatňovať pripomienky v písomnej forme na adresu úradu: Obec 
Lúka, Obecný úrad č. 205, 916 33 Lúka, elektronicky na adresu: 
kancelaria@obecluka.sk alebo ústne do zápisnice na obecnom úrade, a to od 

29.11.2024 do 14.12.2024. 

 

Pripomienkou možno navrhnúť nový text, alebo odporučiť úpravu textu, a to 

doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu. 

 

Z pripomienky musí byť zrejmé, kto ju predkladá. 

 

Na ostatné podnety nemusí navrhovateľ nariadenia prihliadať, najmä vtedy, ak 

nie sú zdôvodnené. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

NÁVRH 
Všeobecne záväzného nariadenia 

Obce Lúka č. 6/2024, 

ktorým sa mení a dopĺňa VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ 
NARIADENIE OBCE ČÍSLO 1/2016 O NAKLADANÍ 

S KOMUNÁLNYM ODPADOM, DROBNÝM 
STAVEBNÝM ODPADOM, OBJEMNÝM ODPADOM 

 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Lúka v súlade s ustanovením § 6 a § 11 ods. 4 zákona SNR č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov /ďalej len „zákon o obecnom zriadení“/ a v 

súlade s ustanovením § 81 ods. 8 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov /ďalej len „zákon o odpadoch“/ sa uznieslo na 

tomto Všeobecne záväznom nariadení Obce Lúka: 
 
 

I. 

V Článku 1 PREDMET ÚPRAVY sa dopĺňa znenie: 
 

1.1.5 (vi) textilu. 
 
 

V Článku 1 PREDMET ÚPRAVY sa ruší slovo: 
 

1.1.6 škodlivých 
 

a nahrádza sa novým slovom, ktoré bude znieť: 
 

1.1.6 nebezpečných 
 

 

V Článku 1 PREDMET ÚPRAVY sa ruší celé znenie 1.1.10. 
 
 

V Článku 2 PRÁVA A POVINNOSTI OBCE sa ruší znenie: 
 

1.4.3 ...zabezpečuje a vykonáva triedený zber komunálnych odpadov pre papier, plasty, kovy a sklo, 

tetrapaky... 
 

a nahrádza sa novým znením, ktoré bude znieť: 
 

1.4.3 ...zabezpečuje a vykonáva triedený zber komunálnych odpadov pre papier, trojzber (plasty, 

kovy, tetrapaky) a sklo... 
 
 

sa ruší znenie: 
 

1.4.6 a) ...triedené zložky komunálnych odpadov t.j. papier a lepenka, sklo, platy, kovy, 

viacvrstvové kombinované materiály na báze lepenky (tetrapaky)... 
 



3 

a nahrádza sa novým znením, ktoré bude znieť: 
 

1.4.6 a) ...triedené zložky komunálnych odpadov t.j. trojzebr (plasty, kovy, tetrapaky), papier a 

sklo... 
 
 

V Článku 4 TRIEDENÝ ZBER KOMUNÁLNYCH ODPADOV Z OBALOV A ODPADOV Z 

NEOBALOVAN7CH VÝROBKOV ZBIERANÝCH SPOLU S OBALMI sa ruší znenie 4.6 
 

a nahrádza sa novým znením, ktoré bude znieť: 
 

4.6 Trojzber (plasty, kovy, tetrapaky) 
 

4.6.1 Obec nariadením určuje na trojzber (plasty, kovy, tetrapaky) plastové vrecia žltej farby a/alebo 
žltú zbernú nádobu 110 – 120 litrov. 

4.6.2 Medzi plasty patria: plastové obaly a plastové výrobky ako číre a farebné fólie, tašky, vedrá, 
fľašky od kozmetických a čistiacich prípravkov, vrecká od mlieka, obaly od sladkostí, kelímky 
od jogurtov a masiel, fľaše od sirupov a rastlinných olejov v stlačenom stave, rôzne plastové 
nádobky a hračky, polámaný polystyrén, poháriky z automatov, obaly kozmetických výrobkov a 
iné plastové nádobky a pod.. 

4.6.3 Medzi tetrapaky patria: nápojové kartóny, čiže viacvrsvtové kombinované obaly od mlieka, 
mliečnych výrobkov, džúsov a ovocných štiav. 

4.6.4 Medzi kovy patria: vyčistené konzervy z kompótov a potravín, nápojové plechovky a obaly z 
kovov. 

4.6.5 Pre územie Obce Lúka sa nariadením určuje interval vývozu zberných vriec a/alebo nádob na 
trojzber (plasty, kovy, tetrapaky) 1 x za šesť týždňov spred rodinných domov, bytových domov a 
sídiel prevádzok podnikateľov v Obci Lúka. 

 
 

sa ruší znenie: 
 

4.7.3 ...2 stanovištia...pri dome č. 13... 
 

a nahrádza sa novým znením, ktoré bude znieť: 
 

4.7.3 ...3 stanovištia...pri dome č. 71 a pri bytovom dome s. č. 266... 
 
 

sa ruší znenie: 
 

4.8.1 Obec nariadením určuje na zber papiera veľkoobjemný kontajner 30 ton v areáli ZŠ s MŠ v 

Lúke. 

4.8.2 Pre územie obce sa nariadením určuje interval vývozu 2 x ročne. 

4.8.3 V obci sa určuje jedno stanovište na vývoz papiera: 

 - ZŠ s MŠ Lúka č. 135. 
 

a nahrádza sa novým znením, ktoré bude znieť: 
 

4.8.1 Obec nariadením určuje na zber papiera veľkoobjemný kontajner 30 ton v areáli ZŠ s MŠ v Lúke 
a spred rodinných domov, bytových domov a sídiel prevádzok podnikateľov v Obci Lúka. 

4.8.2 Pre územie obce sa nariadením určuje interval vývozu 1 x ročne veľkoobjemného kontajneru 30 
ton v areáli ZŠ s MŠ v Lúke a 1 x za deväť týždňov spred rodinných domov, bytových domov a 
sídiel prevádzok podnikateľov v Obci Lúka. 

4.8.3 celé znenie sa ruší. 
 
 

sa ruší znenie 4.9 a 4.10 a následný číselný rad 4.11 – 4.13 sa mení na 4.9 – 4.11 

 

 
 
 



4 

sa ruší pôvodné znenie: 
 

4.11 ...v odsekoch 4.6 až 4.10... 

 

a nahrádza sa novým znením, ktoré bude znieť: 
 

4.9 ...v odsekoch 4.6 až 4.8... 

 
 

V Článku 5 TRIEDENÝ ZBER KOMUNÁLNYCH ODPADOV Z ELEKTROODPADOV Z DOMÁCNOSTÍ 

VRÁTANE ŽIARIVIEK A SVIETIDIEL sa ruší znenie: 
 

5.2 ...nádob na papier, plasty, kovy a sklo, tetrapaky... 
 

a nahrádza sa novým znením, ktoré bude znieť: 
 

5.2 ...nádob a/alebo vriec na trojzber (plasty, kovy, tetrapaky) 
... 
 
 

sa ruší pôvodné znenie 5.7: 
 

a nahrádza sa novým znením, ktoré bude znieť: 
 

5.7 Zber elektroodpadu vrátane žiariviek a svietidiel sa uskutočňuje v jarnom a jesennom období,. O 
čase a spôsobe zberu Obec Lúka informuje občanov v dostatočnom predstihu. 

 

 

V Článku 9 NAKLADANIE S BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝM KOMUNÁLNYM ODPADOM sa ruší 

znenie: 
 

9.2 ...ktorá sa nachádza v ZŠ s MŠ v Lúke... 
 

a nahrádza sa novým znením, ktoré bude znieť: 
 

9.2 ...ktorá sa nachádza pred potravinami COOP Jednota Lúka... 
 
 

V Článku 10 NAKLADANIE S BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝM KUCHYNSKÝM ODPADOM OD 

FYZICKÝCH OSÔB A DÔVOD NEZAVEDENIA ZBERU sa ruší celé pôvodné znenie a nahrádza sa 

novým znením, ktoré bude znieť: 
 

ČLÁNOK 10 
NAKLADANIE S BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNŹM KUCHYNSKÝM ODPADOM OD 

FYZICKÝCH OSÔB 
 

10.1 Medzi biologicky rozložiteľný kuchynský a reštauračný odpad kat. číslo 20 10 08 – vedľajších 
živočíšnych produktov kategórie 3 (ďalej len „BRKO“) kat. č. 20 10 08 – vedľajší živočíšny 
produkt (ďalej len „VŽP“) kategórie 3 patria: 

• nespracované zostatky surovín, neskonzumované zostatky pokrmov a potravín rastlinného 
a živočíšneho pôvodu, šupy z čistenia zeleniny a ovocia, kávové a čajové zvyšky, syry, 
vaječné škrupiny, starý chlieb a pod.. 

10.2 Obec Lúka týmto nariadením určuje na zber BRKO hnedé plastové nádoby v objeme 120 litrov. 

10.3 Pre územie Obce Lúka sa týmto nariadením určuje interval vývozu zberných nádob na BRKO 1 x 
do týždňa. 

10.4 V Obci Lúka sa určuje päť stanovíšť na vývoz BRKO: 

 - pred potravinami COOP Jednota Lúka, 

 - pred rodinným domom s. č. 69, 

 - pred rodinným domom s. č. 108, 



5 

- pred bytovým domom s. č. 136, 

- pred bytovým domom s. č. 266. 

 
 
 

Pôvodný Článok 16 ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA A ZRUŠOVACIE USTANOVENIA sa v číselnom 
rade mení na Článok 17 ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA A ZRUŠOVACIE USTANOVENIA, pričom pred 

tento nový článok 17 sa pridáva nový článok 16 s novým znením, ktoré bude znieť: 
 

ČLÁNOK 16 
NAKLADANIE S TEXTILOM 

 

16.1 Medzi textil patrí: 

• použité šatstvo; 

• textil na účel prípravy na jeho opätovné použitie; 

• odpad z textilu – nepoužité odevy, látky, závesy, záclony, obuv, .... 

10.2 Obec Lúka týmto nariadením určuje na zber textilu – použité šatstvo a textil na účely prípravy 
na jeho opätovné použitie bielu kovovú nádobu v objeme 1000 litrov a na zber odpadu z textilu 
1100 litrový kontajner. 

10.3 Pre územie Obce Lúka sa týmto nariadením určuje interval vývozu zbernej nádoby na zber 
textilu – použité šatstvo a textil na účely prípravy na jeho opätovné použitie bielu 1 x do mesiaca 
a na zber odpadu z textilu 6 x ročne. 

10.4 V Obci Lúka sa určuje jedno stanovište na vývoz zberných nádob na zber textilu vo dvore 
Obecného úradu Obce Lúka. 

 

 

II. 

1. Na vydaní tohto VZN Obce Lúka sa Obecné zastupiteľstvo Obce Lúka uznieslo dňa 16.12.2024 

uznesením č. ............… 

2. Návrh VZN č. 6/2024 bol vyvesený na úradnej tabuli Obce Lúka a internetovej stránke Obce 

Lúka od 29.11.2024 do 14.12.2024. 

3. Toto VZN Obce Lúka č. 6/2024 nadobúda účinnosť dňa 1.1.2025. 
 

 

V Lúke, dňa 29.11.2024. 

   Vladimír Vöröš 

Starosta Obce Lúka 


